Дело № 1-112/2021

25RS0017-01-2021-000601-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 июля 2021 года поселок Кавалерово

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Клемешевой Н.С.,

при секретаре Кожемякиной О.В.,

с участием государственного обвинителя Мекешевой С.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Челпанова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, не работающего, не состоящего на воинском учете, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

судимого 26 августа 2011 года Кавалеровским районным судом Приморского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы без ограничения свободы в ИК строгого режима; на основании постановления Партизанского районного суда Приморского края от 18 января 2017 года освобожден из ИК-22 условно-досрочно на 1 год 11 мес. 4 дня,

28 октября 2020 года Кавалеровским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде 10 мес. лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год (испытательный срок продлен постановлениями Кавалеровского районного суда Приморского края от 18 марта и от 8 июля 2021 года, всего на два мес.),

избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

копия обвинительного акта вручена 30 апреля 2021 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом два раза 18 января и 23 февраля 2021 года совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что 29 января 2019 года решением Кавалеровского районного суда Приморского края в отношении него установлен административный надзор сроком на три года (с установлением административных ограничений: запрета на посещение мест проведения мероприятий, где разрешено распивать спиртные напитки, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 час. за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязательства являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации), который решением Кавалеровского районного суда Приморского края от 5 ноября 2019 года продлен на шесть месяцев с дополнением ранее установленных ограничений (запретом на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них, запретом выезда за пределы пос. Кавалерово Кавалеровского района Приморского края, без уведомления органа внутренних дел; обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации установлена три раза в месяц), будучи предупрежденным 13 февраля и 18 декабря 2019 года, 17 марта 2020 года и 13 января 2021 года об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, из иной личной заинтересованности, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, за что привлекался к административной ответственности:

- за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского района № 5-101/2020-71 от 15 января 2020 года, № № 5-328/2020-71, 5-326/2020-71, 5-325/2020-71, 5-327/2020-71 от 4 марта 2020 года, за нарушения обязанности являться на регистрацию в МОМВД России «Кавалеровский», допущенные, соответственно, 3 декабря 2019 года, 21 января 2020 года, 4 февраля 2020 года, 11 февраля 2020 года, 18 февраля 2020 года;

- за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением начальника полиции МОМВД России «Кавалеровский» № ПК-25/160711384 от ДД.ММ.ГГГГ; постановлениями мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского района № 5-854/2019-71 от 30 июля 2019 года, № № 5-102/2020-71, 5-100/2020, 5-109/2020-71 от 15 января 2020 года, № 5-1493/2020-71 от 17 декабря 2020 года, за нарушения запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 час., допущенные, соответственно, 12 апреля и 11 июля 2019 года (отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>), 29 ноября и 10 декабря 2019 года, 12 января 2020 года (отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>), 22 октября 2020 года (отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>),

он вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении таких ограничений, а именно: 18 января 2021 года в 22-10 час. в нарушение вышеуказанного запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 час., находился вне места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и был выявлен сотрудниками полиции МОМВД России «Кавалеровский» на улице на расстоянии 10 метров в западном направлении от забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, где в нарушение п. 5 постановления Губернатора Приморского края от 18 марта 2020 года № 21-пг, п. п. «а» п. 3 Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 417, не имел при себе документов, удостоверяющих личность, при отсутствии исключительных обстоятельств, предусмотренных п. п. 5, 5.1 вышеуказанного постановления Губернатора Приморского края, тем самым нарушил установленное в отношении него административное ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, за которое вступившим в законную силу 10 марта 2021 года постановлением Кавалеровского районного суда Приморского края от 11 февраля 2021 года № 5-56/2021 он был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в сумме 1 500 руб.

Он же, достоверно зная, что 29 января 2019 года решением Кавалеровского районного суда Приморского края в отношении него установлен административный надзор сроком на три года (с установлением административных ограничений: запрета на посещение мест проведения мероприятий, где разрешено распивать спиртные напитки, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 час. за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязательства являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации), который решением Кавалеровского районного суда Приморского края от 5 ноября 2019 года продлен на шесть месяцев с дополнением ранее установленных ограничений (запретом на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них, запретом выезда за пределы пос. Кавалерово Кавалеровского района Приморского края, без уведомления органа внутренних дел; обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации установлена три раза в месяц), будучи предупрежденным 13 февраля и 18 декабря 2019 года, 17 марта 2020 года и 13 января 2021 года об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, из иной личной заинтересованности, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, за что привлекался к административной ответственности:

- за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского района № 5-101/2020-71 от 15 января 2020 года, № № 5-328/2020-71, 5-326/2020-71, 5-325/2020-71, 5-327/2020-71 от 4 марта 2020 года, за нарушения обязанности являться на регистрацию в МОМВД России «Кавалеровский», допущенные, соответственно, 3 декабря 2019 года, 21 января 2020 года, 4 февраля 2020 года, 11 февраля 2020 года, 18 февраля 2020 года;

- за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением начальника полиции МОМВД России «Кавалеровский» № ПК-25/160711384 от 15 апреля 2019 года; постановлениями мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского района № 5-854/2019-71 от 30 июля 2019 года, № № 5-102/2020-71, 5-100/2020, 5-109/2020-71 от 15 января 2020 года, № 5-1493/2020-71 от 17 декабря 2020 года, за нарушения запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 час., допущенные, соответственно, 12 апреля и 11 июля 2019 года (отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>), 29 ноября и 10 декабря 2019 года, 12 января 2020 года (отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>), 22 октября 2020 года (отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>),

он вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении таких ограничений, а именно: 23 февраля 2021 года в 00-20 час. в нарушение вышеуказанного запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22-00 до 06-00 час., находился вне места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и был выявлен сотрудниками полиции МОМВД России «Кавалеровский» на улице на расстоянии 15 метров в южном направлении от торца 

<

адрес>, где в нарушение п. 5 постановления Губернатора Приморского края от 18 марта 2020 года № 21-пг, п. п. «а» п. 3 Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 417, не имел при себе документов, удостоверяющих личность, при отсутствии исключительных обстоятельств, предусмотренных п. п. 5, 5.1 вышеуказанного постановления Губернатора Приморского края, тем самым нарушил установленное в отношении него административное ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, за которое вступившим в законную силу 30 марта 2021 года постановлением Кавалеровского районного суда Приморского края от 12 марта 2021 года № 5-135/2021 он был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в сумме 1 000 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, вину в предъявленном обвинении признал полностью, и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении с применением особого порядка принятия судебного решения. Суду пояснил, что данное ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке не возражал.

Обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении ФИО1 приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Из материалов дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено ему обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (по событию от 18 января 2021 года);

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (по событию от 23 февраля 2021 года).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний в ходе дознания об обстоятельствах их совершения, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание им своей вины полностью.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по обоим преступлениям, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений, поскольку согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, а ФИО1, имея непогашенную судимость по приговору Кавалеровского районного суда Приморского края от 26 августа 2011 года, которым он был осужден за совершение особо тяжкого преступления и отбывал наказание в виде реального лишения свободы, вновь совершил два преступления.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, установленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, согласно которым по месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни (проживает с сожительницей, оказывает посильную помощь в содержании ее несовершеннолетнего ребенка), состояние здоровья.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил два преступления, будучи неоднократно судимым, в том числе, за совершение аналогичных преступлений, суд полагает необходимым по обоим преступлениям назначить ему наказание в виде лишения свободы.

При этом суд учитывает, что в период испытательного срока по приговору Кавалеровского районного суда Приморского края от 28 октября 2020 года за совершение преступлений против правосудия, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, и вновь совершил два аналогичных преступления. То есть наказание в виде условного осуждения, не привело к достижению целей уголовного закона, ФИО1 на путь исправления не встал и должных выводов для себя не сделал. При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности предыдущих и последующих преступлений, суд на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает невозможным сохранение условного осуждения по вышеуказанному приговору Кавалеровского районного суда Приморского края от 28 октября 2020 года, в связи с чем оно подлежит отмене, с назначением окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку у подсудимого установлен рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Кавалеровского районного суда Приморского края от 26 августа 2011 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому необходимо отменить, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

Поскольку в действиях ФИО1 установлено отягчающее вину обстоятельство – рецидив преступлений, при назначении ему наказания ха каждое преступление необходимо учитывать требования ч. 2 ст. 68 УК РФ без применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при определении срока наказания за каждое преступление, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: дело административного надзора № 2-19 от 13 февраля 2019 года в отношении ФИО1, дела об административных правонарушениях в отношении ФИО1 № № 5-56/2021 и 5-135/2021, переданные на хранение в Кавалеровский районный суд Приморского края, считать возвращенными по принадлежности; постановления мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского района Приморского края № № 5-101/2020-71 от 15 января 2020 года, № № 5-328/2020-71, 5-326/2020-71, 5-325/2020-71, 5-327/2020-71 от 4 марта 2020 года, № 5-854/2019-71 от 30 июля 2019 года, № № 5-102/2020-71, 5-100/2020, 5-109/2020-71 от 15 января 2020 года, № 5-1493/2020-71 от 17 декабря 2020 года, и расписки в получении ФИО1 копий постановлений, переданные на хранение в судебный участок № 71 Кавалеровского района Приморского края, считать возвращенными по принадлежности; дело об административном правонарушении № 381 с постановлением начальника полиции МОМВД России «Кавалеровский» № ПК-25/160711384 от 15 апреля 2019 года, переданное в МОМВД России «Кавалеровский», считать возвращенным по принадлежности.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласно ст. ст. 132, 316 п. 10 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию от 18 января 2021 года) в виде пяти месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по событию от 23 февраля 2021 года) в виде пяти месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде семи месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Кавалеровского районного суда Приморского края от 28 октября 2020 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кавалеровского районного суда Приморского края от 28 октября 2020 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года лишения свободы.

Для отбытия наказания ФИО1 определить исправительную колонию строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 8 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 2-19 от 13 февраля 2019 года в отношении ФИО1, дела об административных правонарушениях в отношении ФИО1 № № 5-56/2021 и 5-135/2021, переданные на хранение в Кавалеровский районный суд Приморского края, считать возвращенными по принадлежности; постановления мирового судьи судебного участка № 71 Кавалеровского района Приморского края № № 5-101/2020-71 от 15 января 2020 года, № № 5-328/2020-71, 5-326/2020-71, 5-325/2020-71, 5-327/2020-71 от 4 марта 2020 года, № 5-854/2019-71 от 30 июля 2019 года, № № 5-102/2020-71, 5-100/2020, 5-109/2020-71 от 15 января 2020 года, № 5-1493/2020-71 от 17 декабря 2020 года, и расписки в получении ФИО1 копий постановлений, переданные на хранение в судебный участок № 71 Кавалеровского района Приморского края, считать возвращенными по принадлежности; дело об административном правонарушении № 381 с постановлением начальника полиции МОМВД России «Кавалеровский» № ПК-25/160711384 от 15 апреля 2019 года, переданное в МОМВД России «Кавалеровский», считать возвращенным по принадлежности.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Н.С. Клемешева